
 
 

 
 
 

 
ROMANIA 
JUDETUL OLT 
COMUNA BARASTI 
PRIMAR 

D I S P O Z I T I E 
Referitor la   reluarea platii  alocatiei de sustinere a familiei 

 
                   Având în vedere :                 

   - Cererea şi declaratia  pe proprie raspundere pentru acordarea unor drepturi  
de asistență socială  inregistrata cu nr.8/ 25.02.2019 a d-lui Marinescu Tudorel,  
domiciliat  in comuna Barasti, satul   Barasti de Cepturi,  str. Principală, nr. 202 
judetul  Olt; 

      -  Ancheta  sociala nr  47/28.03.2019 
     - Prevederile art. 5  alin (1), litera  ,,c,,  art. 25 aliniatul  ( 1) , art.27, 
alineatul (1)   din Legea  nr. 277 / 2010 ,  privind alocatia  pentru sustinerea 
familiei, republicata,  cu  modificarile si compltările ulterioare. 

       -  In temeiul art.    63, alin.1, litera "c" şi alin. 2,  art.68, alin.1, si 

art.115,alin.1,litera,,a,,  din Leg nr. 215/2001,privind administratia publica locală 
republicată, cu completările şi modificarile ulterioare. 
 
     Primarul comunei Bărăşti, judetul Olt, emite următoarea 
 

                                                  D I S P O Z I T I E 
 

      Articolul  1- Incepand cu luna    Februarie  2019 ,  se  repune  in plata     
alocatia pentru sustinerea familiei,  d-lui Marinescu Tudorel, CNP  
domiciliat  in comuna Bărăsti, satul   Bărăsti de Cepturi,  str. Principala nr. 202,  
judetul  Olt,    in cuantum de   225    lei,  deoarece   s-a depus  adeverința de elev a 

fiului său înregistrată cu nr  821/ 27.03.2019 
 

       Articolul 3 - Prezenta dispozitie poate fi atacată, potrivit Legii Contenciosului 

Administrativ nr. 554 / 2004, cu modificarile şi complectarile ulterioare; 
 
       Articolul 4.- Prezenta Dispozitie se va comunica către: 
             - Instituţia  Prefectului.  jud.Olt; 
             - Agentia  Judeteană Pentru Prestatii  si Inspectie Sociale  Olt; 
             - Compartimentul  de Asistenta Socială din cadrul  Primăriei Barasti, judetul 
Olt;  

             - D-nul Marinescu Tudorel 
 

                        PRIM AR,                                AVIZAT  PENTRU LEGALITATE 
                     V. GEALAPU                                              SECRETAR, 
                                                                                    N.M.VEȚEANU 
 
 
Nr.43 din 28 Martie 2019 


